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Begyndelsen af næste Aar i dette Fag vil] 
være indtraadt Arbejdsløshed paa Grund 
af Mangel paa Tilførsel af Raatobak. 
Dette, tror jeg, bør veje med, naar man 

; vil til at tage Stilling til Spørgsmaalet om 
at vedtage Lovforslaget i den foreliggende 
Form med de meget høje Afgifter og, med 

; de uklare Bestemmelser om, hvem der 
eventuelt skal pensioneres, og endvidere 
med Pensionsbestemmelser, som kun an-, 
gaar en Del af dem, der bliver brødløse, 
øg lader andre uden tilsvarende Hjælp. 

Finansministeren (Brandes): De 
Meddelelser, j eg gav i Gaar om deR Man- 
gel paa Raatobak, der findes her i Lan- 
det, ,og oiQ. hvad der benyttes aarlig her 
i Landet, havde jeg fra Generaldirektoratet 
for Skattevæsenet, der havde søgt saadanne 
Oplysninger. Jegkan.ikke i Øjeblikket.disku- 
tere det ærede Medlems Tal eller Opgivelser 
med ham, men maa paa den anden Side dog 
vedblivende overfor ham paastaa, at der 

: efter min Mening og efter de Meddelelser, 
der er kommet til mig, er al Udsigt til, 
at Tilførselen af Raatobak kan vedblive. I 
øvrigt maa jeg sige, at Spørgsmaalet om 
Raastoffets Forsvinden eller dets mang- 
lende Tilførsel aldeles ikke berører den 
Paragraf i Lovforslaget, som : vækker saa 
megen Modstand hos det konservative 

홢 < > I ' , Folkeparti, thi den Erstatning, som der er 
Tale om at give Arbejderne, maa være en 
Erstatning, der begrundes paa, at det er 
den Skat, der nu paalægges, der foranlediger 
Arbejdsløsheden. Hvis Materialet udebli- 
ver eller det ikke længere er tilstrække- 
ligt, er det lige saa lidt i dette Fag som 

I . I i andre Fag en Grund for Arbejderen t i l  
at paaberaabe sig den Erstatning, som § 
28 omhandler. Han vil, naar han bliver 
arbejdsløs, komme ind ; under helt andre 

; Lovbestemmelser, nemlig saadanR,e,',. som 
det høje Ting meget snart skal til at for- 
handle. Kvad den Paragraf angaar,  som 
vækker Modstand, maa jeg frei-fihæve,' at 

det, jo er givet, at Arbejderen skal kunne 
paavise, at Arbejdsløsheden indtræder paa 
Grund af den vedtagne Lov. Naar Raa- 
stoffet udebliver, er det en helt anden Sag, 

홢 : I som; ikke vedrører dette Forhold. , 

Ivar Berendsen: Endskønt de af den 
højtærede, Finansminister nu fremsatte Be- 
tragtninger vedrørende Tobaksarbejdernes 
Erstatninger efter Lovforslaget netop ram- 
mer det, som det ærede Medlem for Kø- 
benhavns 6te Valgkreds (Foss) befrygtede, 

paa den Maade, at Frygten maa bortfalde, 
idet Erstatningen til Tobaksarbejdere kun 
vil ydes, ifald Arbejdsløsheden skyldes 
Skatten, vil jeg dog gøre opmærksom paa, 
at Folketingets Udvalg ved Forespørgsel ; 
t i l  Finansministeren har erfaret, at der paa 
Lager hos Fabrikanter og Raatobakshand- 
lende den 1ste September dette Aar  ̂henlaa 
2,961,000 kg Raatobak, og naar vi dertil 
lægger, hvad der findes hos smaa Tilvir- 
,kere, kan vi rolig sige, at der er 3 Mill. 
kg. Selvfølgelig vil foruden det aarlige 
Forbrug, man kan forvente, og uanset den 
Tilførsel, som kan imødeses iLøbet af Halv- 
aaret, Beholdningernes Størrelse være af- 
gørende ogsaa for, hvor hurtigt Materialierne 
slipper op. 3 Mill. kg vil, efter hvad den 
højtærede Finansminister havde beregnet, 
vare 7 a 8 Maaneder,, 3 Millioner vil,,, efter 
hvad det ærede Medlem for Københavns 
6te Valgkreds har beregnet, i alle Tilfælde 
vare et halvt Aar. 

Foss: Det ærede Medlem (Ivar Be- 
rendsen) regnede dog ikke ganske rigtigt. 
3 er ikke det halve af 7, det er godt 40 
pct., og hvis man regner 5 Maaneder fra 

. den 1ste September, kommer vi til Februar, 
og. saa vil Beholdningerne være opbrugte 
den 1ste Marts. Jeg tror, det er for højt ' 
regnet, og j eg tror, Beholdningen vil slippe 
op allerede tidligere, men der er dog alt- 
saa Enighed nu imellem det ærede Medlem 
og mig om, at længere end til Begyndel- 

: sen af det kommende Aar vir Beholdnin- 
gerne ikke vare, for saa vidt Fabrikatio- 
nen fortsættes i samme Omfang som nu. 
Og naar d e t  ærede Medlem taler om de 
Tilførsler, der vil komme i denne Mellem- 
tid, vil jeg spørge , det ærede Medlem, 
hvorfra det ærede Medlem har Kundskab 
om, at der vil komme Tilførsler i denne 
Mellemtid. Jeg kender ikke noget dertil. 

Ivar Berendsen: Med den største For- 
sigtighed sagde jeg, at jeg gjorde mine Be- 
regninger, uanset om der kom Tilførsler. 
Maa jeg dernæst bemærke, at nogen Enig- 
hed mellem det ærede Medlem (Foss) og 
mig med Hensyn til, hvor længe Behold- 
ningen af Raatobak vil strække til, kan 
jeg ikke sige, at der er. Jeg modsiger 
ikke det ærede Medlem, men jeg tør ikke 
sige, da jeg ikke ved det, om hans Bereg- 
ning over, hvor meget der er Brug for om 
Aaret, er den rette, eller om. den, den 
højtærede Finansminister har fremsat, er 
det. Men jeg siger, at hvis :" det ærede 


